客員教員寄稿 ………………………………………………………… 1
所長室便り ……………………………………………………………… 2
事務室からのお知らせ
　●  次学期の履修手続きについて……………………………………… ３
　●  無線 LAN 利用申請書について…………………………………… ４
　●  次学期の学生証交付について……………………………………… ４
同窓会からのお知らせ
　●  卒業生 松本滋恵様 日本自費出版文化賞
　 【研究・評論部門】受賞 …………………………………………… 5

目 次
視聴学習・図書室からのお知らせ
　●  配架雑誌バックナンバーの配布について……………………… ５
行事の報告・お知らせ
　●  公開講演会 ………………………………………………………………… ６
　●  吉村所長を囲んでの座談会 ………………………………………… ６
　●  文化祭・作品展示会 ………………………………………………… ７
　●  2024 年度履修者 卒業研究成果発表会 …………………… ８
スケジュール（1月～ 4月）………………………………………８

　教育学の専門家でもない私が、このようなテーマ
を扱うのはきわめて不遜の至りであるが、客員教員
最後の年度に行う公開講座でネタ切れから苦し紛
れに取り上げた話題が、このテーマに関わるもので
あった。初回の初等教育に関する講座への出席者
数が少なかったこともあり、改めてここで思いを伝
えることも許されるかと考えて述べることにしたい。
　今も日本全国で子どもたちは小学校～高校で一
生懸命勉強している。いろいろな子どもがいるので
もちろん一律には言えないが、大半の子どもは高校
あるいは大学への進学のためという重荷を背負いな
がら学んでいるのではないか。そのことがこれまで
一定の教育の質を確保することにつながり、全体と
して社会に出た後も平均的には高い勤労者の水準
を実現してきたと言えるだろう。しかし一方で、な
ぜ勉強するのか、学ぶことの意味は何なのかについ
て、子ども自身を納得させる機会を失わせてきたの
ではないか。
　点数で進むべき高校や大学の選別が行われる、
テストによって日頃の成績が決められる…、そうい

う環境のなかでは脅迫的に勉強せざるを得なくな
る。より効率的に点数を取るノウハウに走る子ども
が出てきても、不思議はない。その学びに、どこま
で意味があるか。本来学ぶことは、楽しいはずであ
る。知らなかったことを新たに知って「へぇ」と驚く
新鮮な感動は、人間にしか味わえない喜びである。
そのためには学びに余裕がなければならない。
　その余裕を奪ってきたのが、大学入試であろう。
何より「入るのに難しく、出るのに簡単」な大学での
学びが意味を失っているのも、構造的な問題と言え
る。本来なら高校まで伸び伸びと学んで、大学では
必死で勉強すべきところが、日本ではまったく逆転
している。さらに在学中に就職活動や資格試験の
勉強に追われて、本来の専門的学びが深まらない。
　結論的に言えば、就職活動は大学卒業後に始ま
るシステムにすべき、大学は「入るのにやさしく、出
るのに難しい」場にすべき、小学校から大学に至る
まで「おもしろい！」「目を輝かせる」学びを追求すべ
き、イノベーティブ・クリエイティブな才能を育成す
べきということである。

人はなぜ学ぶのか？―日本現状の問題―
広島学習センター客員教授　勝部　眞人

ます  え

1

2学期2号（256号） 2025年1月
広島学習センター
福山サテライトスペース

　明けましておめでとうございます。広島学習
センターと福山サテライトスペースの皆さまには
本年もどうぞよろしくお願いいたします。当セン
ター・サテライトスペースでは面接授業と学習
相談とともに、皆さまに関心を持っていただけ
るような講演会や文化祭等を今年も引き続き行
っていきます。皆さまにはどうぞご参加・ご協
力ください。
　昨年は在学生や修了生の方が、NHK全国俳
句大会で入選したり、日本自費出版文化賞部
門入賞をされたりしてとても嬉しく思いました。
皆さまが、今年も、授業での学びとともに、課
外活動等で集って友人といろいろな活動を活発
に行い楽しまれることを期待します。
　現在、世界では紛争が激化しており、さらに
深刻化する可能性も報道されています。人々が
貧困や飢餓に苦しむだけでなく、人間に起因し
て起こる紛争で苦しむことはとても悲しいことで
す。2024年ノーベル平和賞は、日本被団協
（日本原水爆被害者団体協議会）に授与されま
した。日本被団協は、68年間にわたり、被爆
者の立場から核兵器廃絶を世界に訴える活動

や被爆者の援護を国に求める運動を続けられた
とのことです。広島に住む私たちも、これに勇
気づけられて平和を願い続けたいと思います。
　養鶏についての話に変わりますが、今期は高
病原性鳥インフルエンザが早くから多く発生し
ているとのことです。消費者庁によると、わが
国の現状では、鶏の肉や卵を食べることにより、
ヒトが鳥インフルエンザウイルスに感染する可
能性はないと考えられていて、正確な情報に基
づいて冷静に対応することが求められています。
一方で、まん延防止のために高病原性鳥インフ
ルエンザが発生した地域では鶏肉鶏卵の流通
は一時的に制限され、感染したものが市場に
出回ることはありません。このため、もし鶏肉
鶏卵の量が減ったり価格が上がったりしても、
鳥インフルエンザのまん延を予防する懸命の努
力のためと理解していきたいものです。
　食料は私たちが生きるために欠かせない大切
なものです。作物や家畜の生育・生産・流通
が感染症や異常な気象変動、人間社会の紛争
による影響を受けないように願っていきたいも
のです。

所長室便り

年頭のご挨拶

広島学習センター所長　吉村　幸則

22

事務室からのお知らせ

次学期に履修する科目の科目登録申請を期間内に行ってください。
次学期も学籍のある方1

●次学期の履修手続きについて 学生生活の栞（大学院P56～、P91／教養学部P57～、P91～)学生募集要項（P20～） 参照

インターネット

2月13日（木）～
2月27日（木）本部必着

郵  送

2月13日（木）  9:00～
2月28日（金）24:00 システムWAKABAの「教務情報→科目登録申請」から手続きを行ってください。

１月中旬に送付されます科目登録申請票に次学期に履修したい科目を記入の
上、大学本部へ郵送してください。

引き続き放送大学で学習されたい方は、継続入学手続きを期間内に行ってください。
今学期で学籍の切れる方2

申請期間 申請方法

インターネット

【第1回募集】
2月28日（金）本部必着
【第2回募集】
3月11日（火）本部必着

郵  送

【第1回募集】
2月28日（金）24:00
【第2回募集】
3月11日（火）17:00

システムWAKABAの「教務情報→継続入学申請」、もしくは放送大学ホーム
ページのインターネット出願から手続をしてください。
（教養学部への継続入学生で面接授業・ライブWeb授業も登録したい方は下
記◎部分を参照してください。）

出願期限 出願方法

成績判定後に次学期に向けて手続きを行ってください。
今学期末に卒業見込みの方3

科目登録申請(①参照) 今学期末で卒業できなかった方で、次学期も学籍がある場合。

必要な手続き 手続きに該当する方

継続入学(②参照)
今学期末で卒業できなかった方で、次学期に学籍がない場合。

今学期末で卒業される方で、引き続き放送大学で学習を続けたい場合。

　全科履修生は連続して４学期（２年）間、科目登録申請及び授業料納入を行わないと除籍になります。
連続して３学期間科目登録手続き、授業料納入を行っていない方は、この機会に科目登録申請を行い、学習を再開しましょう。

しばらく科目登録していない方4

　◎継続入学生が学期当初から面接授業の登録申請をする場合
　　教養学部（全科履修生・選科履修生・科目履修生）への継続入学生で、学期当初から面接授業の登録申請を希望される方は、
科目登録申請期間中（2025年2月13日(木)9時～２月28日(金)24時）にシステムWAKABA（「教務情報→継続入学申請」）から
出願を行う必要があります。（郵送での受付はありません。）
　● 科目登録申請期間外に継続入学申請を行った場合、面接授業の科目登録申請はできません。
　● 出願時には、1科目以上放送授業又はオンライン授業を登録する必要があります。面接授業の登録のみでは出願できません。

　今学期に履修中の科目の成績によって卒業が確定される方は、成績確定後に出願してください。
　2024年度第2学期の成績通知は2月下旬を予定しております。

1月中旬に送付されます継続入学のご案内を確認のうえ、募集要項を請求してく
ださい。お手元に届きましたら、出願票に必要事項を記入のうえ、大学本部へ郵
送してください。
（選科、科目履修生から全科履修生に継続入学する場合は、証明書類が必要です。）

3

事務室からのお知らせ
●無線LAN利用申請書について

　2024年10月8日からオンライン（システムWAKABA）で無線LAN利用申請ができるようになりました。
※システムWAKABA内の学内リンクから「放送大学自己学習サイト」に進んで、「情報セキュリティ研修（学生用）」を事前に受講し、確認テ
ストに合格している必要があります。

※引き続き窓口での対応も可能です！！

面接授業で使用希望の場合は該当機器での事前接続テストを推奨します。

●次学期の学生証交付について

　3月末で学生証の有効期限が切れる全科履修生の方、次学期に継続入学される方の学生証は、4月2日(水)から交付できます。

　　申請方法
　❶ システムWAKABA「放送大学自己学習サイト」の「情報セキュリティ研修（学生用）」（50分程度）を受講して小テストに合格する。
　❷ システムWAKABA「キャンパスライフ」の「各種届出・申請様式」内にある「無線LAN利用申請（オンライン）について」の
　　 リンク先ページの最下部「参考URL」のリンクから申請フォームを開く。
　❸ アカウント：キャンパスメール※（campus.ouj.ac.jp）でgoogleにログインする。
　　　※学生番号@campus.ouj.ac.jp
　❹ フォーム下部「無線LAN利用申請」のリンクをクリックする。
　❺ 氏名を入力し、「無線LAN利用条件」を最後まで確認し、「同意」にチェックを入れて「申請する」をクリックする。
　❻ 申請後、IDとパスワードが表示される。
　❼ 学習センターでご自身の端末のWi-Fi設定を行う。

詳しくは放送大学広島学習センターのWebサイトよりご確認ください。 Click

窓口
・入学許可書、または期限の切れた学生証

郵送

・必要事項が記入された学生証交付願
・返信用封筒（特定記録郵便）
  …宛名を記入後、320円切手を貼り付けしたもの

在校生

全員

・入学許可書のコピー
・運転免許証等顔写真の入った証明書のコピー

新　規
入学者

継　続
入学者

・入学許可書のコピー
・旧学生証

・有効期限の切れた学生証

提出物

広島学習センターまたは福山サテライトスペースへ送付

学生生活の栞（教養学部P18～／大学院P24～) 参照

Click

学生証の交付について 詳しくは広島学習センターのWebサイトよりご確認ください。 Click

無線LAN
申請方法

Click

情報セキュリティ研修
受講方法

Click

Wi-Fi houdai
PC・携帯・Mac接続方法

Click

4

https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/04_%E7%94%B3%E8%AB%8B%E6%96%B9%E6%B3%95%EF%BC%88%E5%AD%A6%E7%94%9F%E7%94%A8%EF%BC%89.pdf
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/20231202_manyual.pdf
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/upload/WiFi-houdai.pdf
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/2024/10/16110821.html
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/20241020_webgakusei.pdf
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/hiroshima/news/2023/09/01154656.html

同窓会からのお知らせ
●卒業生　松本滋恵様　日本自費出版文化賞　【研究・評論部門】受賞

　「生ましめんかな」をはじめとする原爆体験を基礎にした詩で知られる栗原貞子の評伝。「行動する詩人」としても知られた栗原貞
子がどのように思想を時代の中で形成し、どのような生涯を送ったかについての大変な貴重な評伝ということができる。
　アナーキストの夫と知り合って以降、太平洋戦争も含めて、反戦、反原爆運動を生涯貫いた彼女の70年にわたる闘いと創作の姿が、
見事に浮き出る著作である。
　とりわけて、戦中から占領期にまで続く言論弾圧の中での彼女の闘いは、戦争を批判し、原爆を考え、表現することがいかに危険
で困難な歩みであったかが明確に示される。そのうえ、原水爆禁止運動をめぐる分裂、ヴェトナム戦争の反対運動、原爆文学論争など
で栗原の活動を紹介しながら、戦後の日本の文学と政治の難しい状況を描いていて、現代日本への大きな警鐘と反省の素材を与えて
くれる優れた評伝である。

視聴学習・図書室からのお知らせ
●配架雑誌バックナンバーの配布について

　2023年度(2023年10月～２024年3月)に広島学習センター視聴学習・図書
室に配架していた雑誌のバックナンバーを、下記期間中に無料配布いたします。
　引き取りを希望の方は、先着順でご自由にお持ち帰りください。
　但し、お一人5冊までとさせていただきます

◆配布期間： 2025年2月12日（水）～ 無くなり次第修了
◆場所：広島学習センター視聴学習・図書室(3階)
◇配布雑誌◇
　インターフェース／栄養と料理／月刊福祉／こころの科学／
　ナショナルジオグラフィック日本版／
　ニュートン／文藝春秋／法学セミナー／ユリイカ／WIRED

松本　滋恵様が受賞されました！

おめでとうございます。

ます え

第 27 回日本自費出版文化賞　研究・評論部門

【行動する詩人　栗原貞子　－平和・反戦・反核にかけた生涯－】

「研究・評論部門」選考理由（佐藤和夫様より）

ます   え

自費出版年鑑 2024より抜粋

5

公開講演会

　柑橘類は、生食用として美味しく手軽に食べることができるだけでなく、豊富な加工品アイテムが存在し、消費者にとって身
近な果実として知られています。実は、広島県は柑橘産地としては古くは明治時代までさかのぼることができ、歴史的にも銘
柄産地として知られています。そこで、この講演会では、広島県民の皆さんにとって馴染みの深い柑橘類を取り上げ、栄養面
での機能性や生産の状況などを皆さんに知ってもらい、広島の柑橘類をより身近に感じてもらうことを目的とします。

「広島県が得意とする柑橘類の生産と栄養の特性」
11月2日（土）広島学習センターにて、

柑橘類をはじめとする農産食材の
栄養成分や商品化

講師：矢中規之
（広島大学大学院統合生命科学研究科教授）

第1部
13時30分～15時00分

広島県における柑橘生産・販売の
現状と展望

講師：細野賢治
（広島大学大学院統合生命科学研究科教授）

第2部
15時10分～16時40分

矢中規之先生（広島大学大学院統合生命科学研究科教授）、
細野賢治先生（広島大学大学院統合生命科学研究科教授）に講演していただきました。

行事の報告・お知らせ

6

　学習センター吉村幸則所長を交えて、学生・卒業生の皆さんで「お話」しましょう。入学してよかったこと、学習の悩みや疑問、
他の学生はどんな風に勉強してる？単位認定試験はむずかしい、卒研・修論履修したいけどちょっと不安等々。 交流の輪を広げて、
放大ライフをもっと楽しみましょう。オンライン参加（Zoom）も募集します。

■ 日　時：2025年2月2日（日）14時～16時
■ 場　所：広島学習センター会議室（４階）

  申込先
①電話申込（広島学習センター事務室：☎082-247-4030）
②同窓会事務局へメールで申込　（Zoom希望の方も含む）
　※送付先アドレス：0321366664@campus.ouj.ac.jp
「座談会参加希望」とし、お名前、連絡先、Zoom希望の場合はその旨を明記してください。
後日ミーティングID、パスコードをお送りします。

吉村所長を囲んでの座談会
放送大学広島同窓会主催・広島学習センター共催

　11月2日（土）広島学習センター 4階小講義室で文化祭が
行われました。学生の皆様による作品展示です。 サークルや
同窓会などの学生団体による展示や写真や画をパネルにまと
めていただき展示しました。

7

文化祭・作品展示会

行事の報告・お知らせ

2023年度面接授業「生きるためのアート」にて作成

Ｉ（アイ）クラブ

学生個人出展 広島学習センター吉村所長
「ミクロの世界へ【顕微鏡観察】」

自主ゼミ女子会放送大学
さえずり句会

同窓会俳句クラブ

第九を歌う会

客員教員
三根和浪先生作成

受講生作成

スケジュール（1月～4月）

2025 1 JAN
月 火 水 木 金 土 日日 月 火 水 木 金 土 日日

2025 2 FEB

　 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

　　 　　 　　 　　 1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

2025 3 MAR
月 火 水 木 金 土 日日

2025 4 APR
月 火 水 木 金 土 日日

1 2 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 3029 28 29 30
31

2025年度第1学期学生募集出願締切
学位記授与式・入学者の集い（広島・福山）

閉所日（月曜日、祝日、所長が必要と認めた日）　　※臨時閉所日

2日
9日

13日
13日
16日

（日）
（日）
（木）
（木）
（日）

11日
11日

17日

（金）
（金）

（木）

11日
23日
（火）
（日）

　2024年度に卒業研究を履修した学生が、研究の成果を発表します。
　卒業研究の履修を考えている方や卒業研究に興味のある方は是非参加してください。

■ 日　時：2025年2月16日(日)14：00～
■ 場　所：広島学習センター大講義室（３階）

  申込先
広島学習センター事務局

2024年度履修者 卒業研究成果発表会

振

10日
19日

19日

19日

（金）
（日）

（日）

（日）

9:00～27日（月）17:00
Web単位認定試験（択一式科目）
9:00～23日（木）24:00
Web単位認定試験（記述式・併用式科目）
～23日（木） 郵送単位認定試験（全ての出題形式）

8

行事の報告・お知らせ

・11日（土）13:30～17:30 Web単位認定試験体験会 吉村所長を囲んでの座談会 14:00～16:00
公開講演会 10:30～12:00

卒業研究成果発表会 14:00～

9:00～28日（金）24:00 科目登録申請期間（Web）
～27日（木） 科目登録申請期間（郵送）

15:00～16日（水）13:10
 面接授業追加登録事前申請受付期間
15:00 面接授業追加登録先着申請受付開始

15:00～ 面接授業空席発表